
ATTO DD 395/A2006D/2025 DEL 01/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO
A2006D - Museo regionale di scienze naturali

OGGETTO: Museo Regionale di Scienze Naturali.  Procedura aperta telematica, ai  sensi degli  artt.  25,
comma 2 e 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di vigilanza armata,
televigilanza  e  telesorveglianza  della  sede  del  Museo  Regionale  di  Scienze  Naturali  di
Torino. (CIG: B5E94044D0). Spesa di € 398.497,82 (o.f.i.) alla Società ALLSYSTEM S.p.A.
sul Capitolo 131360.

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 224/A2006C del 16.07.2024 il Settore Museo Regionale di Scienze

Naturali ha indetto una procedura aperta, ai sensi degli artt. 25, comma 2 e 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,
per l'acquisizione del servizio di vigilanza armata, televigilanza e telesorveglianza della sede del Museo
Regionale di Scienze Naturali di Torino, per una spesa massima stimata di € 344.262,30, oltre a IVA 22%
di € 75.737,70 e per un totale complessivo di € 420.000,00;

• con  la  medesima  determinazione  il  Settore  Museo  Regionale  di  Scienze  Naturali  ha  dato  atto  che
l’espletamento della procedura aperta sopra indicata sarebbe stata a cura del Settore Contratti e Servizi
della Direzione della Giunta Regionale, cui ha trasmesso, con nota prot. n. 9538/A2006C del 17.07.2024,
la succitata determinazione e la documentazione ad essa allegata per il compimento di tutte le formalità di
legge inerenti l’espletamento della procedura in argomento. 

Preso atto che il Dirigente del Settore Contratti e Servizi:
• con  determinazione  n.  97/A1012B  del  04.03.2025  ha  proceduto  all’approvazione  degli  atti  di  gara,

costituiti dal bando integrale, dal relativo estratto e dal documento complementare “Disciplinare di gara”,
disciplinanti i  criteri  e le modalità della procedura di gara per la scelta dell’affidatario del servizio in
oggetto;

• con determinazione n.  400/A1012C del  06.08.2025 ha proceduto all’aggiudicazione  definitiva,  in  via
d’urgenza,  del  servizio  di  vigilanza  armata,  televigilanza  e  telesorveglianza  della  sede  del  Museo
Regionale  di  Scienze  Naturali  di  Torino  all’Operatore  economico  ALLSYSTEM  S.p.A.  corrente  in
Verrone (BI) – Strada Trossi n. 38, per l’importo di € 325.937,56 o.f.e. oltre oneri per la sicurezza pari a €
700,00, oltre I.V.A. al 22% per € 71.860,26 e per complessivi € 398.497,82 o.f.i. (CIG B5E94044D0);

Rilevato che con determinazione dirigenziale n. 224/A2006C del 16.07.2024 il Settore Museo Regionale di
Scienze  Naturali  ha  prenotato  la  somma  presunta  complessiva  di  €  420.000,00  (o.f.c.)  a  favore  del
beneficiario  selezionato  a  seguito  delle  procedure  di  acquisizione  (beneficiario  determinabile
successivamente), come di seguito dettagliato: 
• euro 120.000,00 o.f.i.,  di cui euro 98.360,66 per la prestazione ed euro 21.639,35 per IVA soggetta a

Pag 1 di 13

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
0
1
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
9
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
F
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e

s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o

r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, del
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2025 (prenotazione n. 2025/2266); 

• euro 120.000,00 o.f.i.,  di cui euro 98.360,66 per la prestazione ed euro 21.639,35 per IVA soggetta a
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, del
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2026 (prenotazione n. 2026/669); 

e ha annotato con la sopra richiamata determinazione le sotto riportate somme:
• euro 120.000,00 o.f.i.,  di cui euro 98.360,66 per la prestazione ed euro 21.639,35 per IVA soggetta a

scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972,
annualità 2027 (prenotazione n. 2027/232);

• euro 60.000,00 o.f.i.,  di  cui  euro 49.180,33 per la prestazione ed euro 10.819,61 per IVA soggetta a
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972,
annualità 2028 (prenotazione n. 2028/132).

Rilevato inoltre che il quadro economico della spesa prevista per l'annualità 2025, di cui alla determinazione
dirigenziale n. 224/A2006C del 16.07.2024, è stato rimodulato dal Settore scrivente come segue:
• con  determinazione  n.  83/A2006D  del  23.05.2025,  riducendo  di  €  30.000,00  (da  €  120.000,00  a  €

90.000,00) la prenotazione n. 2266 - capitolo 131360 - annualità 2025, in ragione dello slittamento di tre
mesi  del  periodo contrattuale  previsto  nella  procedura  di  gara  aperta  demandata  al  Settore  Contratti,
polizia locale e sicurezza integrata della Regione Piemonte

• con  determinazione  n.  236/A2006D  del  10.07.2025,  riducendo  di  €  19.959,20  (da  €  90.000,00  a  €
70.040,80) la prenotazione n. 2266 - capitolo 131360 - annualità 2025, in ragione dell'ulteriore slittamento
del periodo contrattuale previsto nella procedura di gara aperta demandata al Settore Contratti, polizia
locale e sicurezza integrata della Regione Piemonte

Ritenuto pertanto che ricorrano le condizioni  per convertire in impegni definitivi  a favore della Società
ALLSYSTEM s.r.l., con sede in Strada Trossi 38, cap. 13871, Verrone (BI) - P.IVA 01579830025 (codice
beneficiario 121066) le seguenti prenotazioni:
• n. 2025/2266 per la somma complessiva di € 37.952,17 (o.f.i.) - cap. 131360, missione 1, programma 6

del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025;
• n. 2026/669 per la somma complessiva di € 113.856,52 (o.f.i.) - cap. 131360, missione 1, programma 6 del

Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026;
• n. 2027/232 per la somma complessiva di € 113.856,52 (o.f.i.) - cap. 131360, missione 1, programma 6 del

Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2027.

Rilevata la necessità di ridurre complessivamente di:
• € 32.088,63 (o.f.i.) la prenotazione n. 2025/2266, 
• € 6.143,48 (o.f.i.) la prenotazione n. 2026/669,
• € 6.143,48 (o.f.i.) la prenotazione n. 2027/232,
in ragione del ribasso d’asta del 5,13% attuato dalla Società ALLSYSTEM s.r.l.

Ritenuto di  convertire la prenotazione n.  2028/132 di € 60.000,00 in annotazione a favore della Società
ALLSYSTEM s.r.l., con sede in Strada Trossi 38, cap. 13871, Verrone (BI) - P.IVA 01579830025 (codice
beneficiario 121066).

Ritenuto inoltre di annotare la somma di ulteriori € 72.832,61 o.f.i., di cui € 59.698,86 per la prestazione ed €
13.133,75 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-
ter del D.P.R. 633/1972, in favore della Società ALLSYSTEM s.r.l., con sede in Strada Trossi 38, cap. 13871,
Verrone (BI) - P.IVA 01579830025, sul capitolo 131360, Missione 01 - Programma 0106, così ripartita: 
• €  53.856,52 o.f.i., di cui € 44.144,69 per la prestazione ed € 9.711,83 per IVA soggetta a scissione dei

pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, annualità 2028;
• €  18.976,09 o.f.i., di cui € 15.554,17 per la prestazione ed € 3.421,92 per IVA soggetta a scissione dei

pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, annualità 2029.

Pag 2 di 13



Tutte  le  transazioni  elementari  sono  rappresentate  nell’Appendice  A parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento, dando atto che:
• la scadenza dell’obbligazione ricade negli esercizi finanziari di riferimento sopra indicati;
• la competenza economica coincide con quella finanziaria;
• la spesa è finanziata con risorse regionali;
• che  gli  impegni  sono  assunti  secondo  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  di  cui  al

D.Lgs.118/2011;
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
• per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell’art.3 della

Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• dell’avvenuta verifica della capienza degli stanziamenti di competenza sul capitolo 131360 del bilancio

finanziario  gestionale  2025-2027,  annualità  2025,  2026  e  2027  e  la  compatibilità  del  programma di
pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i;

• che  verrà  data  comunicazione  al  Consiglio  regionale  delle  annotazioni  registrate  con  il  presente
provvedimento  ai  sensi  del  par.  5.1.  dell'Allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  a  cura  degli  uffici  di
Ragioneria centrale. 

Precisato di individuare nel firmatario del presente provvedimento il Responsabile Unico del procedimento. 

Attestate: 
• l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
• la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 "Istituzione del Museo regionale di Scienze Naturali;

• gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

• la legge 27 dicembre 1997 n. 449 "Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi)  più  volte  integrata  e  modificata,  nonché  la
corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e
disposizioni in materia di semplificazione);

• la Legge regionale n. 2 del 4 marzo 2003 "Legge finanziaria per l'anno 2003;

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia;

• il  D.Lgs.  n.  36/2023 "Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione dell'articolo 1 della  legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

• il D.Lgs 31 dicembre 2024, n. 209 "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36";

• gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

Pag 3 di 13



• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." e s.m.i.;

• la  D.G.R n.  43 -  3529 del  09 luglio  2021 "Regolamento regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. Approvazione;

• il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.Lgs 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte;

• la  D.G.R.  n.  11-739  del  31  Gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2025;

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)";

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2. "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• la DGR n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e
13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";

• la Legge 266 del 22/11/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.i.;

DETERMINA

Di dare atto - come meglio esplicitato in premessa - delle Determinazioni del Dirigente del Settore Contratti
e Servizi: 
• n. 97/A1012B del 04.03.2025 con cui ha proceduto all’approvazione degli atti di gara, costituiti dal bando

integrale, dal relativo estratto e dal documento complementare “Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri
e le modalità della procedura di gara per la scelta dell’affidatario del servizio in oggetto,

• n. 400/A1012C del 06.08.2025 ha proceduto all’aggiudicazione definitiva, in via d’urgenza, del servizio di
vigilanza armata, televigilanza e telesorveglianza della sede del Museo Regionale di Scienze Naturali di
Torino all’Operatore economico ALLSYSTEM S.p.A. corrente in Verrone (BI) – Strada Trossi n. 38, per
l’importo di € 325.937,56 o.f.e. oltre oneri per la sicurezza pari a € 700,00, oltre I.V.A. al 22% per €
71.860,26 e per complessivi € 398.497,82 o.f.i. (CIG B5E94044D0). 

Di dare inoltre atto che con determinazione dirigenziale n. 224/A2006C del 16.07.2024 il Settore Museo
Regionale di Scienze Naturali ha prenotato la somma presunta complessiva di € 420.000,00 (o.f.c.) a favore
del  beneficiario  selezionato  a  seguito  delle  procedure  di  acquisizione  (beneficiario  determinabile
successivamente), come di seguito dettagliato: 
• euro 120.000,00 o.f.i.,  di cui euro 98.360,66 per la prestazione ed euro 21.639,35 per IVA soggetta a

scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, del
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2025 (prenotazione n. 2025/2266); 

• euro 120.000,00 o.f.i.,  di cui euro 98.360,66 per la prestazione ed euro 21.639,35 per IVA soggetta a
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, del
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2026 (prenotazione n. 2026/669); 

e ha annotato con la sopra richiamata determinazione le sotto riportate somme:
• euro 120.000,00 o.f.i.,  di cui euro 98.360,66 per la prestazione ed euro 21.639,35 per IVA soggetta a

scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972,

Pag 4 di 13



annualità 2027 (prenotazione n. 2027/232);
• euro 60.000,00 o.f.i.,  di  cui  euro 49.180,33 per la prestazione ed euro 10.819,61 per IVA soggetta a

scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972,
annualità 2028 (prenotazione n. 2028/132). 

Di convertire in impegni definitivi a favore della Società ALLSYSTEM s.r.l., con sede in Strada Trossi 38,
cap. 13871, Verrone (BI) - P.IVA 01579830025 (codice beneficiario 121066) le seguenti prenotazioni:
• n. 2025/2266 per la somma complessiva di € 37.952,17 (o.f.i.) - cap. 131360, missione 1, programma 6

del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025;
• n. 2026/669 per la somma complessiva di € 113.856,52 (o.f.i.) - cap. 131360, missione 1, programma 6 del

Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026;
• n. 2027/232 per la somma complessiva di € 113.856,52 (o.f.i.) - cap. 131360, missione 1, programma 6 del

Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2027.

Di ridurre complessivamente di:
• € 32.088,63 (o.f.i.) la prenotazione n. 2025/2266, 
• € 6.143,48 (o.f.i.) la prenotazione n. 2026/669,
• € 6.143,48 (o.f.i.) la prenotazione n. 2027/232,
in ragione del ribasso d’asta del 5,13% attuato dalla Società ALLSYSTEM s.r.l.

Di  convertire  la  prenotazione  n.  2028/132  di  €  60.000,00  in  annotazione  a  favore  della  Società
ALLSYSTEM s.r.l., con sede in Strada Trossi 38, cap. 13871, Verrone (BI) - P.IVA 01579830025 (codice
beneficiario 121066).

Di annotare la somma di ulteriori € 72.832,61 o.f.i., di cui € 59.698,86 per la prestazione ed € 13.133,75 per
IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R.
633/1972, in favore della Società ALLSYSTEM s.r.l., con sede in Strada Trossi 38, cap. 13871, Verrone (BI)
- P.IVA 01579830025, sul capitolo 131360, Missione 01 - Programma 0106, così ripartita: 
• €  53.856,52 o.f.i., di cui € 44.144,69 per la prestazione ed € 9.711,83 per IVA soggetta a scissione dei

pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, annualità 2028;
• €  18.976,09 o.f.i., di cui € 15.554,17 per la prestazione ed € 3.421,92 per IVA soggetta a scissione dei

pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, annualità 2029.

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle somme succitate con le modalità stabilite nel contratto e
a seguito del rilascio dell’attestato di regolarità delle prestazioni da parte del Responsabile del Procedimento.

Di individuare quale Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i.,
il dirigente del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali, Ing. Marco Fino. 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Società ALLSYSTEM s.r.l., con sede in Strada Trossi 38, cap. 13871, Verrone (BI) - P.IVA
01579830025 (codice beneficiario 121066); 
Importo: € 398.497,82 (o.f.i.); 
Responsabile  del  procedimento:  Dirigente  del  Settore  Museo  Regionale  di  Scienze  Naturali;  Modalità
Individuazione Beneficiario:  procedura di  gara  aperta  ai  sensi  degli  artt.  25,  comma 2 e 71 del  D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione
trasparente”, ai sensi degli articoli 23, comma 1, lettera b), e 37 del d.lgs. n. 33/2013. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.

Pag 5 di 13



61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 21/2010. 

Avverso  la  presente  determinazione  è  possibile  ricorrere  al  TAR  entro  trenta  giorni  dalla  conoscenza
dell’atto,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  120  del  d.lgs.  2  luglio  2010,  n.  104  (Codice  del  processo
amministrativo).

IL DIRIGENTE (A2006D - Museo regionale di scienze naturali)
Firmato digitalmente da Marco Fino

Pag 6 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 395/A2006D/2025  DEL 01/10/2025

Modifica N.: 2025/2266/4 della prenotazione 2025/2266
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA, AI SENSI DEGLI ARTT. 25, COMMA 2 E 71 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA, TELEVIGILANZA E 
TELESORVEGLIANZA DELLA SEDE DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI 
TORINO. RIDUZIONE PRENOTAZIONI N. 2025/2266
Importo riduzione/aumento (€): -37.952,17
Importo iniziale (€): 120.000,00
Cap.: 131360 / 2025 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Modifica N.: 2025/2266/5 della prenotazione 2025/2266
Descrizione: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DEL "SERVIZIO DI 
VIGILANZA ARMATA, TELEVIGILANZA E TELESORVEGLIANZA DELLA SEDE DEL MUSEO 
REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI TORINO"
Importo riduzione/aumento (€): -32.088,63
Importo iniziale (€): 120.000,00
Cap.: 131360 / 2025 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Pag 7 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 395/A2006D/2025  DEL 01/10/2025

Impegno N.: 2025/27720
Descrizione: Museo Regionale di Scienze Naturali. Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 25, 
comma 2 e 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di vigilanza armata, televigilanza 
e telesorveglianza della sede del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino
Importo (€): 37.952,17
Cap.: 131360 / 2025 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B5E94044D0
Soggetto: Cod. 121066
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Modifica N.: 2025/669/1 della prenotazione 2026/669
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA, AI SENSI DEGLI ARTT. 25, COMMA 2 E 71 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA, TELEVIGILANZA E 
TELESORVEGLIANZA DELLA SEDE DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI 
TORINO. RIDUZIONE PRENOTAZIONI N. 2026/669
Importo riduzione/aumento (€): -113.856,52
Importo iniziale (€): 120.000,00
Cap.: 131360 / 2025 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Pag 8 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 395/A2006D/2025  DEL 01/10/2025

Modifica N.: 2025/669/2 della prenotazione 2026/669
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA, AI SENSI DEGLI ARTT. 25, COMMA 2 E 71 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA, TELEVIGILANZA E 
TELESORVEGLIANZA DELLA SEDE DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI 
TORINO
Importo riduzione/aumento (€): -6.143,48
Importo iniziale (€): 120.000,00
Cap.: 131360 / 2025 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Impegno N.: 2026/4044
Descrizione: Museo Regionale di Scienze Naturali. Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 25, 
comma 2 e 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di vigilanza armata, televigilanza 
e telesorveglianza della sede del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino
Importo (€): 113.856,52
Cap.: 131360 / 2026 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B5E94044D0
Soggetto: Cod. 121066
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Pag 9 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 395/A2006D/2025  DEL 01/10/2025

Modifica N.: 2025/232/1 della prenotazione 2027/232
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA, AI SENSI DEGLI ARTT. 25, COMMA 2 E 71 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA, TELEVIGILANZA E 
TELESORVEGLIANZA DELLA SEDE DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI 
TORINO. RIDUZIONE PRENOTAZIONI N. 2027/232
Importo riduzione/aumento (€): -113.856,52
Importo iniziale (€): 120.000,00
Cap.: 131360 / 2025 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Modifica N.: 2025/232/2 della prenotazione 2027/232
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA, AI SENSI DEGLI ARTT. 25, COMMA 2 E 71 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA, TELEVIGILANZA E 
TELESORVEGLIANZA DELLA SEDE DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI 
TORINO
Importo riduzione/aumento (€): -6.143,48
Importo iniziale (€): 120.000,00
Cap.: 131360 / 2025 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Pag 10 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 395/A2006D/2025  DEL 01/10/2025

Impegno N.: 2027/1553
Descrizione: Museo Regionale di Scienze Naturali. Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 25, 
comma 2 e 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di vigilanza armata, televigilanza 
e telesorveglianza della sede del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino
Importo (€): 113.856,52
Cap.: 131360 / 2027 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B5E94044D0
Soggetto: Cod. 121066
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Modifica N.: 2025/132/1 della prenotazione 2028/132
Descrizione: ACQUISIZIONE DEL "SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA, TELEVIGILANZA E 
TELESORVEGLIANZA DELLA SEDE DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI 
TORINO
Importo riduzione/aumento (€): -60.000,00
Importo iniziale (€): 60.000,00
Cap.: 131360 / 2025 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Pag 11 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 395/A2006D/2025  DEL 01/10/2025

Impegno N.: 2028/822
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA, AI SENSI DEGLI ARTT. 25, COMMA 2 E 71 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA, TELEVIGILANZA E 
TELESORVEGLIANZA DELLA SEDE DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI 
TORINO
Importo (€): 53.856,52
Cap.: 131360 / 2028 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B5E94044D0
Soggetto: Cod. 121066
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Impegno N.: 2028/823
Descrizione: ACQUISIZIONE DEL "SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA, TELEVIGILANZA E 
TELESORVEGLIANZA DELLA SEDE DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI 
TORINO
Importo (€): 60.000,00
Cap.: 131360 / 2028 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B5E94044D0
Soggetto: Cod. 121066
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Pag 12 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 395/A2006D/2025  DEL 01/10/2025

Impegno N.: 2029/261
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA, AI SENSI DEGLI ARTT. 25, COMMA 2 E 71 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA, TELEVIGILANZA E 
TELESORVEGLIANZA DELLA SEDE DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI 
TORINO
Importo (€): 18.976,09
Cap.: 131360 / 2029 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B5E94044D0
Soggetto: Cod. 121066
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Pag 13 di 13


